

Kim Bảng, ngày 30 tháng 6 năm 2022

*
Số **107** - KH/HU

KẾ HOẠCH
tuyên truyền, vận động công tác giải phóng mặt bằng
trên địa bàn huyện

Thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 09/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác giải phóng mặt bằng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2025; Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động công tác giải phóng mặt bằng trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng tới cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thu hút đầu tư, giải phóng mặt bằng thực hiện dự án nhằm nâng cao nhận thức, tự giác chấp hành, tạo điều kiện thuận lợi trong quá trình triển khai thực hiện dự án, bàn giao mặt bằng đúng tiến độ phục vụ triển khai dự án.

- Phát huy vai trò của MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, Hội Chữ thập đỏ các cấp trong tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và nhân dân đồng thuận, tự nguyện bàn giao mặt bằng cho các dự án.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền, vận động thực hiện giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn huyện phải được tiến hành đồng bộ, kịp thời, chính xác, hiệu quả; thực hiện đúng quy trình và đảm bảo cơ chế chính sách theo quy định.

- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, Hội Chữ thập đỏ các cấp là lực lượng nòng cốt và chịu trách nhiệm chính trong tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN, VẬN ĐỘNG

1. Nội dung tuyên truyền, vận động

- Tuyên truyền sâu rộng nội dung Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 09/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác giải phóng mặt bằng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2025.

- Tuyên truyền phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về đất đai, tầm quan trọng của công tác giải phóng mặt bằng trong thu hút đầu tư, góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội của huyện phát triển nhanh, bền vững.

- Tuyên truyền về mục đích, mục tiêu, nội dung, quy mô, giá trị, hiệu quả của từng dự án.

- Tuyên truyền về cơ chế, chính sách trong bồi thường, hỗ trợ tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất, giải phóng mặt bằng.

2. Hình thức tuyên truyền, vận động

- Thông qua các hội nghị chuyên đề tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật; các buổi sinh hoạt thường kỳ của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, Hội Chữ thập đỏ, các nhóm nông cốt, sinh hoạt chi hội, chi đoàn,...

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, Cổng thông tin điện tử của huyện về thực hiện công tác giải phóng mặt bằng trên địa bàn.

- Tuyên truyền, vận động đến từng đoàn viên, hội viên và gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng dự án bằng nhiều hình thức phù hợp để đoàn viên, hội viên và nhân dân hiểu rõ về dự án, cơ chế chính sách và bàn giao mặt bằng để triển khai dự án.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Dân vận Huyện ủy tham mưu xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động công tác giải phóng mặt bằng trên địa bàn huyện.

- Phối hợp UBND huyện, Hội đồng giải phóng mặt bằng, Trung tâm Phát triển Quỹ đất, phòng Tài nguyên và Môi trường huyện và các cơ quan có liên quan tham mưu giúp Ban Thường vụ Huyện ủy lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền, vận động giải phóng mặt bằng.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu chỉ đạo công tác tuyên truyền, nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân và dư luận xã hội về công tác giải phóng mặt bằng trên địa bàn huyện.

- Chủ trì, thống nhất với MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, Hội Chữ thập đỏ, Trung tâm Phát triển Quỹ đất huyện để xác định rõ đối tượng tuyên truyền, vận động tránh chồng chéo, sót đối tượng; kiểm tra, theo dõi, đôn đốc, tổng hợp ý kiến của MTTQ và các đoàn thể, Hội chữ thập đỏ thực hiện Kế hoạch và kịp thời báo cáo kết quả với Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy.

- Phối hợp với Hội đồng giải phóng mặt bằng huyện, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, Hội Chữ thập đỏ huyện thống nhất hình thức tuyên truyền, vận động phù hợp cho từng dự án.

- Phối hợp với UBND huyện lựa chọn các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện giải phóng mặt bằng để kịp thời biểu dương, khen thưởng.

2. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo:

- Đài truyền thanh huyện mở chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề; có nhiều tin, bài tuyên truyền về công tác đền bù, giải phóng mặt bằng trên địa bàn.

- Cổng thông tin điện tử huyện: Mở chuyên mục thông tin, tuyên truyền về công tác giải phóng mặt bằng trên địa bàn huyện.

- Hội đồng giải phóng mặt bằng, Trung tâm Phát triển Quỹ đất, phòng Tài nguyên và Môi trường huyện **chủ động** cung cấp các văn bản quy định có liên quan về đất đai cụ thể từng dự án (từ khi bắt đầu triển khai), cơ chế chính sách về công tác giải phóng mặt bằng cho MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, Hội

Chữ thập đỏ huyện để thực hiện nhiệm vụ.

- Trung tâm Phát triển Quỹ đất **chủ động** thống nhất với MTTQ và các đoàn thể, Hội Chữ thập đỏ huyện thực hiện đầy đủ, đúng quy trình tuyên truyền vận động cho từng dự án.

3. MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, Hội chữ thập đỏ huyện: Phối hợp với UBND huyện nắm chắc dự án ngay từ đầu; đồng thời căn cứ Kế hoạch này để xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động của từng ngành cho từng dự án cụ thể; xác định rõ đối tượng, nội dung vận động, địa bàn trọng điểm lấy kết quả tuyên truyền, vận động trong công tác giải phóng mặt bằng để đánh giá mức độ hoàn thành của từng đoàn thể từ huyện đến cơ sở.

- Xây dựng kế hoạch giám sát về công tác giải phóng mặt bằng ở các địa phương theo đúng chức năng nhiệm vụ.

- Tổng hợp trung thực, đầy đủ ý kiến của đoàn viên, hội viên và nhân dân về công tác giải phóng mặt bằng và báo cáo Ban Dân vận Huyện ủy.

4. Đảng ủy các xã, thị trấn: Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 09/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, Hội Chữ thập đỏ cơ sở xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện công tác giải phóng mặt bằng cụ thể ở địa phương.

- Phối hợp với MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, Hội Chữ thập đỏ huyện chỉ đạo MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, Hội Chữ thập đỏ cơ sở triển khai nghiêm túc quan điểm chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy về Kế hoạch tuyên truyền, vận động công tác giải phóng mặt bằng trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, Hội Chữ thập đỏ cơ sở xây dựng kế hoạch cụ thể cho từng dự án của địa phương để thực hiện tuyên truyền vận động.

- Phối hợp với Hội đồng giải phóng mặt bằng, Trung tâm Phát triển Quỹ đất, Phòng tài nguyên và môi trường để tuyên truyền, vận động nhân dân.

- Đồng chí Bí thư Đảng ủy, đồng chí Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Huyện ủy về kết quả thực hiện tuyên truyền, vận động công tác giải phóng mặt bằng ở địa phương.

Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu UBND huyện, các cơ quan, đơn vị, Đảng ủy các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy, (để báo cáo)
- Thường trực Huyện ủy,
- Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND huyện,
- Ban Dân vận Huyện ủy,
- Trung tâm Phát triển Quỹ đất,
- MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội, Hội CTĐ huyện,
- Đảng ủy các xã, thị trấn,
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Nguyễn Mạnh Tuấn